РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

2-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26.10.2023                                                                                № 13
                                                                                                         Экз. _

р.п. Павловка

О реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании «Павловский район»
Ульяновской области на 2021-2025 годы» в 2023 году

          Заслушав и обсудив информацию главного специалиста администрации
муниципального образования «Павловский район» Борисовой С.А..«О
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на
2021-2025 годы» в 2023 году», Совет депутатов муниципального образования
«Павловский район» РЕШИЛ:

 1.  Информацию главного специалиста администрации муниципального
образования «Павловский район»  Борисовой С.А. «О реализации
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на 2021-
2025 годы»  в 2023 году», принять к сведению.

  2. Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования
«Павловский район» Мочалова А.В.),  Главам  администраций муниципальных
образований  сельских поселений Павловского района продолжить работу по
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области на
2021-2025 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
по социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного
самоуправления Совета депутатов муниципального образования «Павловский
район» (Букина Г.Р.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»       Ш.А. Абуталипов

Приложение к решению Совета
депутатов   муниципального образования
«Павловский  район»   от 26.10.2023 № 13

ИНФОРМАЦИЯ
О реализации муниципальной программы «Развитие физической

культуры и спорта в муниципальном образовании «Павловский район»
на 2021-2025 годы» в 2023 году

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на

территории муниципального образования «Павловский район» на 2021-2025
годы» принята постановлением Администрации муниципального образования
«Павловский район» от 23 декабря 2020 года №637. Общий объем
финансирования Программы – 420 270 рублей (2021 – 26 230 руб., 2022 – 136
040 руб., 2023 – 86000 руб., 2024 –86000 руб., 2025 – 86000 руб.).

Цель: создание условий для укрепления здоровья населения путём
развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и
профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Согласно распоряжению администрации муниципального образования
«Павловский район» №212-р от 14 октября 2019 года, ответственным  лицом
за реализацию регионального проекта «Спорт – норма жизни» назначена
Полугарнова Елена Владимировна, заместитель Главы администрации
муниципального образования «Павловский район».

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации
Программы используются следующие целевые индикаторы и показатели
в рамках реализации муниципальной составляющей регионального
проекта «Спорт – норма жизни» (является одной из составных частей
нацпроекта «Демография»):

-повышение доли детей и молодежи (возраст 3-29 лет), систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей
и молодежи муниципального образования «Павловский район». По состоянию
на 2023 г. – 54,4%.

-повышение доли граждан среднего возраста (женщины 30-54 года;
мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом, в общей численности граждан среднего возраста муниципального
образования «Павловский район». По состоянию на 2023 г. – 57,8%.

-повышение доли граждан старшего возраста (женщины 55-79 лет;
мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом, в общей численности граждан старшего возраста муниципального
образования «Павловский район». По состоянию на 2023 г. – 47,8%.

Количество детей и молодежи (возраст 3 – 29 лет) на первое полугодие
2023 года, систематически занимающихся физической культурой и спортом –
1719 человек;

количество граждан среднего возраста (женщины: 30 – 54 года;
мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом -2455 человек;

количество граждан старшего возраста (женщины: 55 – 79 года;
мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и
спортом -1761 человек.

Мероприятия, проводимые в рамках муниципальной программы и

их финансирование

Всего для реализации муниципальной программы в бюджете МО на
2023 год  было предусмотрено бюджетных ассигнований на сумму 86000
рублей. Но, эта сумма не была использована в полном  объеме, так как в
основном, финансирование мероприятий осуществлялось за счет
внебюджетных источников от спонсоров и меценатов.

Также, на реализацию мероприятий муниципальной программы в
муниципальном образовании «Павловский район» в 2024 году необходимо
заложить в бюджет Павловского района 86 000 руб. (восемьдесят шесть тысяч
рублей 00 копеек).

 Это потребности на основные  более массовые мероприятия отрасли
«Спорт» и «ВФСК ГТО», в соответствии с планом на 2024 год:
         -Проведение Всероссийской массовой гонки «Лыжня России » - 30 000
руб;

-Проведение соревнований по хоккею с мячом «Лед надежды нашей»-7
000 руб;

 -Проведение Фестивалей ВФСК ГТО (Фестиваль среди
образовательных организаций, Фестиваль среди трудовых коллективов,
летний Фестиваль среди всех категорий населения)-21 000 руб.;

-Проведение Легкоатлетической эстафеты, посвященной Дню Победы
ВОВ «1418 огненных верст» – 12 000 руб.;

-Проведение Дня физкультурника – 8 000 руб.;
-Проведение районных массовых соревнований «Кросс нации»-9 000

руб.

Участие команд и представителей Павловского района во
всероссийских, региональных, межрегиональных, межрайонных

соревнованиях и их достижения

Не  смотря на то, что в Павловском районе нет, к сожалению, спортивной
школы и отдела по спорту, команды из состава наших соотечественников
постоянно принимают участие в выездных соревнованиях, спартакиадах,
спортивных фестивалях и часто занимают призовые места. Достижения за
2023 год:
Январь

-команда Павловского района  приняла участие в Первенстве Ульяновской
области по бадминтону в смешанном разряде, заняла 3 место;
-межрайонный турнир по волейболу в р.п.Старая Кулатка. Команда мужчин
заняла 1 место.
-межрегиональный турнир по мини-футболу в р.п.Павловка. Принимали
участие команды из Ульяновской, Пензенской и Саратовской областей.
Команда Павловского ЛПУМГ заняла 3 место.
- межрайонный турнир по мини-футболу в р.п.Старая Кулатка. Команда
«Кристалл» Павловского района заняла 2 место.
Февраль
-межрайонные соревнования «Серебряная лыжня» в р.п. Кузоватово. Сборная
команда ЦАДа «Импульс» Павловского района и ЦАДа  «Успех»
Новоспасского районов-3 место.
-межрегиональный турнир по мини-футболу в р.п.Неверкино Пензенской
области. Команда Павловского района заняла 1 место.
- межрайонный турнир по волейболу в р.п.Николаевка. Взрослая команда
Павловского района заняла 1 место.
-X юбилейная областная спартакиада пенсионеров «Чтобы тело и душа были
молоды». Команда активистов Центра активного долголетия Павловского
района вошла в пятерку лучших из 20 команд. Анатолий Адучаев награжден
медалью за верность спорту.
Март
-межрегиональный турнир по волейболу среди девочек в р.п.Балтай
Саратовской области. Команда «Мечта» Павловского района заняла 3 место.
-межрегиональный турнир по волейболу «Кубок духовенства» в р.п.Неверкино
Пензенской области. Мужская взрослая команда Павловского района заняла 2
место.
 Апрель
-команда Павловского района приняла участие в 78-ой традиционной
областной легкоатлетической эстафете на приз газеты «Ульяновская правда» г.
Ульяновске.
- межрайонный открытый турнир по шахматам среди студентов в р.п.
Николаевка. Команда студентов Павловского технологического техникума
заняла 2 место из 9 команд;
-открытый турнир по волейболу среди мужских команд в р.п.Балтай
Саратовской области. Команда Павловского района- 4 место.
Май
-команда СОЦ «Мечта» приняла участие в Чемпионате области по волейболу
среди старших юниорок в р.п.Ишеевка Ульяновской области, заняла 3 место.
-женская команда Павловского района приняла участие в межрайонном
турнире по волейболу в р.п.Вешкайма. Девочки заняли 3 место.
-мужская команда приняла участие в межрегиональном турнире по волейболу
в г.Хвалынске. Заняла 1 место.
-Первенство Ульяновской области по бадминтону в одиночном разряде.
Зайцева Валерия заняла-3 место.

-Представители Павловского района  от сборной команды Правительства
Ульяновской области приняли участие во Всероссийском Фестивале среди
трудовых коллективов и гражданских и муниципальных служащих в
г.Ижевске.
Июль
-команда Павловского района приняла участие в региональном Фестивале
ВФСК ГТО среди образовательных организаций. Среди 18 команд, команда
Павловского района заняла 5 место. В личном зачете - Пискунов Евгений
занял 2 место.
Сентябрь
- областной турнир по волейболу среди девушек в р.п.Вешкайма. Наша
команда-4 место.

Проведение  физкультурно-спортивных мероприятий и акций на
территории муниципального образования «Павловский район»

         Районные соревнования  и акции проводятся, согласно календарного
плана спортивно-массовых мероприятий, утвержденного администрацией
муниципального образования «Павловский рай-он».
         Базовые виды спорта: волейбол, мини-футбол, пауэрлифтинг, фитнес-
аэробика, настольный теннис, баскетбол.
        За 2023 год было проведено более 50 физкультурно-спортивных
мероприятий. Наиболее значимые  из них, это:
-соревнования по картингу «Вихри снежные крутя…»,посвященные памяти
Кулагина А.П.; районные соревнования по стритболу; спартакиада
допризывной и призывной молодежи; районный КЭС-БАСКЭТ; районный
турнир по хоккею с мячом «Лед надежды нашей»; соревнования по баскетболу
в рамках регионального проекта «Школьной спортивной лиги Ульяновской
области»; районные соревнования по шахматам «Белая ладья», посвященные
памяти Чекашкина Г.Г.; лыжные гонки и соревнования по биатлону в
преддверии Дня зимних видов спорта на базе Павловской средней школы №1;
Всероссийские массовые лыжные гонки «Лыжня России-2023»; районный
турнир по волейболу среди мужских команд, посвященные Дню защитника
Отечества; районный турнир по настольному теннису, посвященный памяти
Андрея Ерчкова; турнир по кроссфиту в рамках празднования Дня защитника
Отечества; веселые старты среди участников Всероссийского проекта «Орлята
России»; соревнования по паурлифтингу среди кружковцев, посвященные
Дню защитника Отечества; соревнования по картингу, посвященные Дню
защитника Отечества; зимний Фестиваль ВФСК ГТО среди образовательных
организаций; смотр строя и песни «К защите Родины готов»; соревнования по
волейболу среди девушек в преддверии Международного женского дня 8
марта; «Крошка-ГТОшка» среди воспитанников детского сада в рамках
празднования Дня воссоединения Крыма и Севастополя с Россией;
муниципальный этап школьников «Президентские состязания»; районный
турнир по мини-футболу в рамках международного Дня спорта; районный

весенний кросс «Стартуют все»; единая общая массовая физкультурно-
спортивная акция «Зарядка для всех», посвященная Всемирному дню
здоровья; открытый турнир по настольному теннису в рамках празднования
Дня космонавтики; муниципальный этап  военно-спортивной игры «Зарница»;
легкоатлетическая эстафета «1418 огневых верст», посвященная Дню Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.; соревнования по картингу ко
Дню победы; акция «Велосипед без бед»; турнир по волейболу и соревнования
по народному жиму в рамках празднования Троицы; летний Фестиваль ВФСК
ГТО среди образовательных организаций; районная спартакиада среди летних
оздоровительных лагерей; соревнования по мини-футболу среди кружковцев,
посвященные Дню России; Акция «10000 шагов к жизни» 2раза/год; турниры
по бадминтону и волейболу, посвященные Дню молодежи и Всероссийскому
Олимпийскому дню; спортивные мероприятия ко Дню физкультурника:
флешмоб, «ГТО физкультурникам, конкурс рисунков на асфальте «Спорт-
норма жизни»; «Кросс нации-2023» на приз газеты «Искры», Фестиваль ВФСК
ГТО среди трудовых коллективов и людей пенсионного возраста; районные
соревнования «Вместе мы команда» и др.

Развитие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов

к труду и обороне» на территории муниципального образования
«Павловский район»

        В муниципальном образовании «Павловский район» ведется активная
работа по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО). Каждый год разрабатывается
«Календарный план мероприятий по реализации ВФСК ГТО, куда входят
массово-спортивные, физкультурно-оздоровительные и информационно-
пропагандистские мероприятия, направленные на увеличение количества
выполняющих нормативы ВФСК ГТО в Павловском районе. Он утверждается
Главой администрации муниципального образования «Павловский район». В
2022-2023 году прошли  такие традиционные фестивали ГТО и акции, как
«Фестиваль ВФСК ГТО среди выпускников образовательных организаций»,
«Летний фестиваль ВФСК ГТО среди  всех категорий населения», «Фестиваль
среди трудовых коллективов», «Крошка-ГТОшка», «Фестиваль ВФСК ГТО
среди пенсионеров», акции «Единый час Регистрации ГТО», «Уроки ГТО»,
«Неделя ГТО», «ГТО-физкультурникам»,
«ГТО в честь Победы» и др.

Нормативы ВФСК ГТО выполняются на таких значимых мероприятиях
района, как «Лыжня России», «Кросс наций», «Спартакиада среди
оздоровительных лагерей», «Спартакиада среди допризывной и призывной
молодежи», «Спартакиада пенсионеров», «Фестиваль северной ходьбы» и
другие.

Уже третий год, наши соотечественники входят в сборную команду от
Правительства Ульяновской области и принимают участие во Всероссийских

Фестивалях ВФСК ГТО среди трудовых коллективов, которые проходили в
Уфе, Екатеринбурге, Ижевске.

В результате этой работы, Павловский район  занимает высокое место
по рейтингу ГТО среди муниципальных образований Ульяновской области.
На октябрь 2023 года, количество регистрируемых на сайте www.gto.ru - 1662
человека. За 2022 год количество, принявших участие в выполнении
нормативов ВФСК ГТО - 232 человека. Количество, получивших знаки
отличия ВФСК ГТО за 2022 год -78 человек.

Организация физического воспитания в дошкольных и
образовательных учреждениях

         В дошкольных учреждениях, школах, техникуме  проводятся
ежедневные утренние зарядки, флешмобы, внутришкольные и студенческие
соревнования, ведется работа кружков оздоровительной направленности.
Имеется пять спортивных клубов при общеобразовательных учреждениях. На
базе СОЦ «Мечта» работают спортивные кружки: мини – футбол, настольный
теннис, баскетбол, бадминтон, волейбол, силовой фитнес, пауэрлифтинг,
гимнастика,  Все учащиеся  и студенты охвачены  занятиями  физической
культуры и спортом, являются активными участниками массовых районных
спортивных мероприятий. Занятия в тренажерных, гимнастических и игровых
залах проходят бесплатно.
        В целях пропаганды здорового образа жизни, патриотического
воспитания молодежи, повышения престижа службы в Вооруженных силах
РФ, традиционно на территории муниципального образования «Павловский
район» проводятся,  районная легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню
Победы; Военно-спортивные соревнования «Зарница»; Зимняя и летняя
спартакиада призывной и допризывной молодежи, военно-полевые сборы,
Фестивали Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» среди выпускников образовательных организаций.  Налажен
контакт с отделом военного комиссариата Ульяновской области по
Павловскому и Николаевскому районам.

Организация физкультурно-оздоровительной работы в учреждениях,
организациях, на  предприятиях и в объединениях

 Активная работа  ведется  с предприятиями  и  организациями
Павловского района. С целью  укрепления здоровья  и привлечения
работников предприятий, учреждений, организаций к систематическим
занятиям физической культуры и спорта, для  работников организаций
проводят фестивали ВФСК ГТО среди трудовых коллективов, марафон ВФСК
ГТО среди муниципальных и государственных служащих, соревнования  по
волейболу, баскетболу, мини – футболу, настольному теннису, шахматам,
шашкам.

            Организация физкультурно-оздоровительной работы на предприятиях
затрудняется в связи с отсутствием штатных инструкторов-методистов по
спорту, однако, возрастает число любителей спорта, которые занимаются
самостоятельно (волейбол, баскетбол, лыжный спорт, мини – футбол, легкая
атлетика, тяжелая атлетика, пауэрлифтинг).

Пропаганда физической культуры и спорта

        Все мероприятия спортивной направленности освещаются в местной
газете «Искра», в которой регулярно публикуются репортажи  об участии
павловских спортсменов в соревнованиях различного уровня, а также вся
информация о спортивных мероприятиях в районе. Кроме того, объявления о
проведении спортивных мероприятий, фестивалей, информация об итогах
проведения, фото освещается в официальных аккаунтах, госпабликах в
социальных сетях.
        В календарный план, кроме массово-спортивных и физкультурно-
оздоровительных мероприятий входят информационно-пропагандистские
акции, направленные на увеличение количества занимающихся физкультурой
и спортом людей.
        Призеры спортивных соревнований, значкисты ГТО чествуются на
праздничных и торжественных мероприятиях района.

	1.  Информацию главного специалиста администрации муниципального образования «Павловский район»  Борисовой С.А. «О реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской об...